
2.b.4 Vaststelling projectplan Waterwet "Maatregelen anti verdroging en 
beperken verspreiding invasieve planten", Reeshofweide Tilburg 
Fractie Partij voor de Dieren
Vraag
Hoe werkt een vuilvangput de verspreiding van invasieve planten tegen en hoe 
effectief wordt dit verwacht te zijn?
Antwoord
De werking van een vuilvangput kan worden vergeleken met de werking van een 
vangbalk. Een vuilvang put of vangbalk is effectief voor het afvangen van drijvend 
materiaal. Verspreiding van exoten kan echter ook plaatsvinden door middel van 
materiaal in suspensie waardoor deze niet wordt afgevangen. De kunstwerken 
kunnen verspreiding beperken maar niet voorkomen. 

Vraag
Van o.a. de watercrassula wordt gezegd dat hij het beste kan worden aangepakt op 
ecosysteem-niveau, door de beschikbaarheid van specifieke groeistoffen te beperken 
en concurrentiekracht van inheemse soorten te vergroten. Wordt deze aanpak, naast 
de in dit projectplan genoemde maatregelen, ook ingezet, en is het waterschap 
daarbij betrokken?
Antwoord
Het (toekomstig) beheer en onderhoud is uitgewerkt in een beheer- en 
onderhoudsplan. Op grond van dit plan maken de gemeente en waterschap nog 
nadere afspraken. De door de gemeente gecontracteerde aannemer, die de 
inrichting verzorgd heeft, is voor een periode van 3 jaar ook verantwoordelijk voor 
het beheer en onderhoud. Het voorkomen en bestrijden van invasieve soorten 
maakt daar deel van uit.
Voor wat betreft de aanpak op ecosysteemniveau is o.a. voorzien in afgravingen van 
de voedselrijke toplaag, enten met inheems materiaal (o.a. Moerashertshooi) en in 
het eerste jaar geen water inlaten zodanig dat de oevers kunnen begroeien. 

Vraag
Heeft u overwogen om grote grazers in te zetten bij het bestrijden van exoten, zoals 
bijvoorbeeld op de Pannenhoef plaatsvindt1?  Zo ja, waarom hebt u hier niet voor 
gekozen? 
Antwoord
Gemeente en waterschap hebben er voor gekozen om geen grote grazers in het 
gebied in te zetten. De omvang en aard van het gebied lenen zich daar niet voor. 
Bovendien kunnen grote grazers ook bijdragen aan het verspreiden van exoten. Via 
vacht, uitwerpselen, hoeven, wordt het dan mogelijk door heel het gebied verspreid.  

Vraag
In het gebied wordt een schotbalkstuw aangelegd. Kunnen de vissen de 
schotbalkstuw passeren? En zo ja op welke wijze? 
Antwoord
De schotbalk stuw wordt geplaatst in een zijwatergang die in de voormalige situatie 
landbouwwater als ook de kanaalkwel afvoert. In de toekomstige situatie heeft de 
stuw ten doel de ontwateringsituatie te laten aansluiten bij de te ontwikkelen 
landnatuur. Er rust geen KRW of viswater functie op deze watergang derhalve 
worden er geen investeringen gedaan in het kader van vismigratie. Wel is met het 
oog op het creëren van ondiepe paaiplaatsen voor vissen de stuw 30 meter 
bovenstrooms in de zijwatergang geplaatst.

Vraag
In het gebied wordt ook een stuw aangelegd. Kunnen vissen deze stuw passeren? En 
zo ja op welke wijze? 
Antwoord
De schotbalkstuw die deel uit maakt van het onderhavige projectplan, wordt niet 
vispasseerbaar gemaakt; zie antwoord op de vorige vraag.

1 https://www.naturetoday.com/intl/nl/nature-reports/message/?msg=24506

https://www.naturetoday.com/intl/nl/nature-reports/message/?msg=24506


De stuw die deel uitmaakte van een eerder door het AB vastgesteld projectplan is 
wel vispasseerbaar gemaakt, met als doel om de Oude Leij/Donge (KRW-lichaam) in 
zijn geheel geschikt te maken voor visoptrek. 

Fractie Ons Water/Waterbreed
Vraag
In de adviesnota en in het projectplan staat in figuur 2 b- watergang OVK 01569, in 
de tekst onder figuur 2 staat echter een ander nummer, namelijk OVK 01596. 
In het projectplan kom ik verder vaker OVK 01596 tegen => s.v.p. nummering 
watergang in figuur 2 corrigeren?
Antwoord
In de toelichting op figuur 2 pagina 4 is per abuis vermeld: OVK01569 terwijl hier 
OVK01596 had moeten staan. Dit zal worden gecorrigeerd. 


